
Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - 
ASSOMASUL, no dia 27/02/2025. 
Número da edição: 3789

PORTARIA/GP/PMLC/ nº 284 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026.

“Dispõe sobre posse em cargo efetivo de 
candidatos aprovados em Concurso Público” 

Itamar Bilibio Prefeito Municipal de Laguna Carapã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
da competência que lhe confere as disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art.  1 º -  Torna-se público  os empossados  nos cargos  efetivos  resultado do Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 20.001/2023 conforme Publicação
em 31 de janeiro de 2024 no Diário Oficial do Município conforme abaixo relacionados: 

Cargo: Motorista de Transporte Escolar 

Nome do Servidor 
Data da
Posse 

Data do
exercício 

Lotação 

FELIPE DO AMARAL 
BAPTISTA 14/02/2025 14/02/2025 Secretaria Municipal de Educação

LUIZ ARTHUR BRITES 
FLORES 14/02/2025 14/02/2025 Secretaria Municipal de Educação

AILTON PRAZER 
RODRIGUES 14/02/2025 14/02/2025 Secretaria Municipal de Educação

HELIDO MARTINS 
ESTEVAM 14/02/2025 14/02/2025 Secretaria Municipal de Educação

TIAGO CESAR TEIXEIRA 03/02/2025 03/02/2025 Secretaria Municipal de 
Administração 

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais 

Nome do Servidor 
Data da
Posse 

Data do
exercício 

Lotação 

ROSA FLORES BRITES 22/11/2024 22/11/2024 
Secretaria Municipal de 
Saúde 

LAÍS APARECIDA DE SOUZA PINTO 22/11/2024 22/11/2024 Secretaria Municipal de 
Educação 

DEJANIRA MENESES BARBOSA 
IVANES 02/12/2024 02/12/2024 

Secretaria Municipal de 
Educação 

SÔNIA PEREIRA DA SILVA 03/12/2024 03/12/2024 Secretaria Municipal de 



Saúde 

DANIELA MEDINA ARGUELHO 13/01/2025 13/01/2025 
Secretaria Municipal de 
Educação 

SOLANGE MEDINA ARGUELHO 17/01/2025 17/01/2025 Secretaria Municipal de 
Saúde 

BRUNA MARTINS ESCOBILHA 13/01/2025 13/01/2025 
Secretaria Municipal de 
Educação 

MICHELE MORISSO CANHETE 19/12/2024 19/12/2024 Secretaria Municipal de 
Educação 

DAYANA SARAT SOUZA ROHTE 17/12/2024 17/12/2024 
Secretaria Municipal de 
Educação 

GESSICA SOUZA FLORES 20/01/2025 20/01/2025 Secretaria Municipal de 
Educação 

CRIS MAINARA DE MELLO DE 
OLIVEIRA BATISTA 15/01/2025 15/01/2025 

Secretaria Municipal de 
Saúde 

HELEN BEATRIZ MATOZO EDUARDO
BRANDÃO 09/01/2025 09/01/2025 Secretaria Municipal de 

Finanças 

LUIS ALBERTO ORTIZ 16/01/2025 16/01/2025 
Secretaria Municipal de 
Saúde 

Cargo: Assistente de Administração em Licitações 

Nome do Servidor 
Data da
Posse 

Data do
exercício 

Lotação 

LUIS EDUARDO TELES 
MATEUS 05/12/2024 05/12/2024 

Secretaria municipal de 
Administração 

Cargo: Vigilante 

Nome do Servidor 
Data da
Posse 

Data do
exercício 

Lotação 

JOSÉ WELINTON MACEDO 
RIBEIRO 03/12/2024 03/12/2024 

Secretaria Municipal de 
Educação 

MARCOS ROBERTO GARCIA 04/12/2024 04/12/2024 Secretaria Municipal de 
Administração 

Cargo: Trabalhador Braçal 



Nome do Servidor 
Data da
Posse 

Data do
exercício 

Lotação 

CAROLINA SCHIMIDT DA 
SILVA 10/12/2024 10/12/2024 Secretaria Municipal de 

Educação 

WALDEIR DA SILVA 
MATTOSO 23/12/2024 23/12/2024 

Secretaria Municipal de 
Infraestrutura 

Cargo: Professor de Educação Infantil 

Nome do Servidor Data da Posse
Data do

exercício 
Lotação 

PATRÍCIA PEREIRA 
AMADOR 03/02/2025 03/02/2025 

Secretaria Municipal de 
Educação 

Cargo: Professor de 1º ao 5º Ano do Ensino Fundamental 

Nome do Servidor 
Data da
Posse 

Data do
exercício 

Lotação 

AYDEE SANCHES FERREIRA 04/02/2025 04/02/2025 
Secretaria Municipal de 
Educação 

SANDRA VANDERLEIA KRETSCHMER
CARDOZO 03/02/2025 03/02/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

TAIANE FERREIRA MATOSO 03/02/2025 03/02/2025 
Secretaria Municipal de 
Educação 

JISSELI RODRIGUES DOS SANTOS 
CUNHA 14/02/2025 14/02/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

SILVIA BENTO MACHADO 
FERNANDES 12/02/2025 12/02/2025 

Secretaria Municipal de 
Educação 

CAMILA DE SOUZA FERREIRA 
DUTRA 13/02/2025 13/02/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

Cargo: Assistente de Administração 

Nome do Servidor 
Data da
Posse 

Data do
exercício 

Lotação 

VANDERSON VILHALVA 27/01/2025 27/01/2025 Secretaria Municipal de 



Educação 

BETÂNIA ESPINDOLA 
MACHADO 16/01/2025 16/01/2025 

Secretaria Municipal de 
Administração 

Cargo: Bioquímico 

Nome do Servidor Data da Posse Data do exercício Lotação 

THIAGO TROQUEZ 03/02/2025 03/02/2025 
Secretaria Municipal de 
Saúde 

Cargo: Motorista 

Nome do Servidor 
Data da
Posse 

Data do
exercício 

Lotação 

APARECIDO DOMINGOS DE 
SOUZA 

03/02/2025 03/02/2025 Secretaria Municipal de Saúde 

ANAURELINO MATTOSO 
FLORES 

10/02/2025 10/02/2025 Secretaria Municipal de Saúde 

NILSON ALVES ROCHA 22/01/2025 22/01/2025 Secretaria Municipal de Saúde 

ROGERIO ANTONIO FINGER 16/01/2025 16/01/2025 
Secretaria Municipal de 
Assistência Social 

Cargo: Auditor Fiscal 

Nome do Servidor Data da Posse Data do exercício Lotação 

PHILIPPE VIEIRA NUNES 03/02/2025 03/02/2025 
Secretaria Municipal de 
Finanças 

Cargo: Recepcionista 

Nome do Servidor 
Data da
Posse 

Data do
exercício 

Lotação 

NICELINA LOPES MATOSO DE 
LIMA 04/02/2025 04/02/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

GISELE TEREZA LONGO 17/02/2025 17/02/2025 Secretaria Municipal de 



PAGNONCELLI Saúde 

Cargo: Professor de Educação Artística 

Nome do Servidor 
Data da
Posse 

Data do
exercício 

Lotação 

MARIA PAULINA ANTUNES 
MARTINEZ 21/02/2025 21/02/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

Registra-se e cumpra-se 

Laguna Carapã, 26 de fevereiro de 2025. 

Itamar Bilibio 

Prefeito Municipal 

Matéria enviada por Carol Mattoso da Silva 


